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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.18/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Skender Cogaj-kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke vendosur sipas
ankesés sé subjektit politik Koalicija Vakat, t& paragitur kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr. protokolli 01/3770/2025, t& datés 10.12.2025, pér
Refuzimin e Rekomandimit t& Zyrés s& Certifikimit t¢ Kandidatéssé Koalicionit Vakat, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés s¢ Kosovés, qé do t& mbahen mé 28
Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 13.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa ZP.Anr.18/2025, e datés 11.12.2025, e paraqitur nga
subjekti politik Koalicija Vakat, me t& cilén &shté kérkuar qé t€ anulohet Vendimi i
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me Nr. Protokolli 01/3770/2025, t& datés 10.12,2025, dhe
detyrohet KQZ-ja, q& t& aprovojé rekomandimin e Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe
Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike dhe ta certifikoj kandidaten znj.Ena Krasniqi né
listén e subjektit politik “Koalicija Vakat”, me numér rendor 6, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, té cilat do t& mbahen mé 28 dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 11.12,2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e paragitur nga subjekti politik Koalicija
Vakat, paraqitur kundér vendimit te KQZ-s& me t& cilén pretendojné se ky subjekt ka pranuar
vendimin ¢ KQZ-s¢ me t& cilin &hté refuzuar certifikimin e kandidates Ena Krasniqi pér
listén e kandidatéve t& kétij subjekti politik, N& ankesé theksohet se ne mbledhjen e mbajtur
t& KQZ-s& kang refuzuar pa asnjé bazé faktike rekomandimin e organit t& veté profesional
Zyrés Pér Certifikimin e Partive Politike, ku pas rekomandimit anétarét e deleguara t& partive
politike me shumicé vote duke vepruar né kundérshtim me rekomandimin e Zyrés, duke ia
mohuar t& drejtén kushtetuese dhe ligjore kandidates Ena Krasniqi.

M tej né ankesé theksohet se kandidatja né fjalé i ka pérmbushur t& gjitha kushtet ligjore pér
pjesémarije né zgjedhje dhe se pérveg origjings sé gjakut nga njéri prind, kandidatja Ena
Krasniqi, pér nga gjaku i takon pérkatésisé etnike boshnjake &shté rritur né kulturén
boshnjake e ka gjuhén amétare gjuhén boshnjake, se &shté e lindur nga néna e saj (D



@D e sc duke qené gjats téré kohss me familjarét e saj boshnjake né Kosové té
njéjtés askush nuk mund t& ia mohojé pérkatésing etnike té saj.

Sipas parashtruesit t& ankesés vendimi i marré nga KQZ pérveg qé i ka cenuar t€ drejtat
individuale themelore t& njeriut ndaj kandidates Ena Krasniqi, ka cenuar dhe rrezikon né
térési rendin juridik kushtetues, pér sa i takon trajtimit t& barabarté t& pakicave kombétare.
Kandidatja Ena Krasniqi, ka shtetésiné e Kosovés, ka numrin personal, origjing familjare, dhe
deklarimin e saj t& lir&, se cilit komunitet i takon dhe né rastin konkret edhe kur ka kontaktuar
gjaté kétij kandidimi me zyrtarét profesional t§ KQZ-sé éshté deklaruar pérmes emailit se
ndjehet dhe i takon komunitetit boshnjak t& Kosovés, &shté anétare e subjektit politik
Koalicija Vakat dhe se pérmes dokumenteve personale letérnjoftimit, ekstraktit € lindjes,
numrit personal t& saj dhe t& pasaportés dhe vendbanimit t& pérhershém ng Kosové ka
pérmbushur kushtet ligjore si ¢do shtetas i Republikés s&¢ Kosovés.Kané kérkuar nga PZAP,
qé ta aprovoj né terési ankesén si t& bazuar dhe ta anulojé vendimin e KQZ-s¢ nr.01-3770-
2025 t& datés 10.12.2025 dhe ta detyroj KQZ ta aprovoj rekomandimin e Zyrés pér
certifikimin e kandidatés Ena Krasniqi né listén e subjektit politik Koalicija Vakat me numér

rendor 6.

N& pérgjigie KQZ, sqaron se né mbledhje e KQZ e mbajtur me datén 10.12.2025, Zyra i ka
rekomanduar KQZ, certifikimin e listave t& kandidatéve t& subjekteve politike té certifikuara
pér pjesémarrje né Zgjedhjet e parakohshme p&r Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés.
Rekomandimi pér certifikimin e kandidatéve ka pérmbajtur listat e kandidatéve pér njézet e
tri (23) subjekte politike t& certifikuara, pérfshiré t& gjithé kandidatét (43 kandidatét) e
subjektit politik KOALICIJA VAKAT. KQZ ka aprovuar rekomandimin e Zyrés pér
certifikimin e dyzet e dy (42) kandidatéve nga lista totale me dyzet e tre (43) kandidaté
gjithsejté t& subjektit politik KOALICIJA VAKAT, duke refuzuar rekomandimin e Zyrés pér
certifikimin e kandidatit me numér rendor 6, ENA KRASNIQI, pér shkak t& pamundésis¢ s€
verifikimit t& pérkatésisé etnike t& kandidates, me arsyetimin se ¢éshtja t’i lihet p&r shqyrtim
dhe vendimmarrje, PZAP dhe instancave gjyqésore.

Mé tej né pérgjigie KQZ thekson se me datén 08.12.2025, pérmes postés elektronike (e-mail)
Zyra ka pranuar njoftimin nga anétari i KQZ né lidhje me pérfshitjen e kandidates Ena
Krasniqi, me numrin e renditur 6 né kuadér t& subjektit politik KOALICIJA VAKAT, me
pretendimet se kandidatja i pérket etnisé shqiptare dhe &shté familjare ¢ ish deputetes s&
Kuvendin t& Republikés s&¢ Kosovés, nga radhét e subjektit politik ALEANCA PER
ARDHMERINE E KOSOVES. Né& lidhje me pretendimet, jané bashkangjitur déshmité q&
ndérlidhen me profilin e kandidates né rrjetet sociale (facebook).

Regjistri gendror i gjendjes civile i Republikés s8 Kosovés &shté dokumenti unik shtetéror, ku
pasqyrohen pérbérésit e gjendjes civile pér ¢do shtetas t& Kosovés. Pérbérésit e gjendjes
civile jané: emri personal, numri personal, datélindja, vendlindja, gjinia, shtetésia, raportet e
atésisé e amésisé, gjendja martesore, vdekja, vendbanimi, vendqéndrimi dhe fakte t& tjera;
Shtetésia e Kosovés, si pérbérés i gjendjes civile, &shté elementi i vetém dallues nga shtetasit
e huaj dhe personat pa shtetési. Baza e & dh&nave q& pranohet nga Agjencia e Regjistrimi
Civil, nga e cila krijohet edhe lista e votuesve nuk pérmban informatén pér pérkatésing etnike
dhe rrjedhimisht nuk ka asnjé informacion, ku shtetasit e Republikés s& Kosovés
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identifikohen né bazé t& pérkatésisé etnike. Nga analiza e dokumenteve qé subjekti politik
KOALICIJA VAKAT i ka dorézuar né Zyré sipas kérkesé: N& dokumentin identifikues
(letérnjoftimi) ENA KRASNIQI ka lindur né Sarajevé dhe ka vendbanimin né Banjé t&
Istogut, me shtetési Kosovare; Sipas ekstrakt nga regjistri qendror i gjendjes civile, i [éshuar
me datén 08.12.2025, sipas t& dhénave pér prindérit, déshmohet se njéri prind &shté i lindur
né Sarajevé dhe ka kombési boshnjake.

MEé tutje thuhet se né e-mailin qé Zyra e ka pranuar me datén 08.12.2025 nga kandidatja Ena
Krasniqi, e njéjta ka deklaruar se &shté e lindur né Sarajevé dhe deklarohet se i pérket etnisé
boshnjake.

Zyra me datén 09.12.2025 ka kérkuar nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés informata né
lidhje me deklarimin e pérkatésisé etnike pér kandidaten Ena Krasniqi, nga procesi i
regjistrimit t& popullsisé né vitin 2024. N& pérgjigien e ASK né po t& njéjtén daté, jemi
njoftuar se duke u bazuar né Ligjin Nr. 04/L-036 pér Statistikat Zyrtare, ASK nuk éshté e
autorizuar t€ ndajé, t& konfirmojé apo t& publikojé ¢farédo t& dhéne individuale, qofté edhe
vetém njé element, né lidhje me njé person té caktuar, Té dhénat statistikore pérdoren vetém
me qéllime statistikore dhe nuk mund t’u jepen paléve t& treta pér qéllime administrative,
verifikimi apo procese & tjera.

Sipas verifikimit vetém me emér dhe mbiemér, kandidatja Ena Krasniqi, ka qené kandidate
pér Kuvend Komunal nga radh&t e subjektit politik ALEANCA PER ARDHMERINE E
KOSOVES né Zgjedhjet Lokale t& vitit 2009. N& Zgjedhjet Lokale pér Kuvendet Komunale
nuk garohet pér vendet e garantuara.

PZAP sipas vendimit A.nr, 14/ 2021, daté 25.01.2021, pat detyruar KQZ qg ta de certifikoj
kandidatin Emin Neziraj, i cili né Zgjedhjet e parakohshme p&r Kuvendin e Kosovés ka qené
né listén e kandidatéve nga radhét e subjektit politik NOVA DEMOKRATSKA STRANKA.
Arsye e de certifikimit ka qené se kandidati (E.N) me datén 07.10.2025 ka deklaruar se ka
gené kandidaté nga radhét e subjektit politik NISMA SOCIALDEMOKRATE pér Zgjedhjet
Lokale 2017 dhe ka deklaruar se &shté shqiptar. Né pamundési t& verifikimeve zyrtare q&
lidhet me pérkatésiné etnike t& kandidates ENA KRASNIQI nga radhét e subjektit politik
KOALICIJA VAKAT, Zyra i ka rekomanduar KQZ qé& ta certifikoj t& gjithé listén e
kandidatéve, pérfshiré kandidaten ENA KRASNIQI.

N& takimin nr. 95 t&€ KQZ t& mbajtur mé 10.12.2025, Zyra ka prezantuar rekomandimin pér
certifikimin e listés s& kandidatéve t&¢ KOALICIJA VAKAT duke pérfshiré edhe kandidaten
ENA KRASNIQI. Pas diskutimeve nga anétarét, u vendos t& hidhet né votim lista e
kandidatéve té subjektit né fjalé pa kandidaten ENA KRASNIQI. Ky propozim u votua me
dhjeté(10) vota pér, rrjedhimisht u refuzua certifikimi i kandidates me numér 6 né listén e

kandidatéve té subjektit politik KOALICIJA VAKAT.

Paneli i PZAP-it, né kété ¢éshtje juridike, me qéllim t& véitetimit t& ploté dhe t€ drejté t&
gjendjes faktike, ka shqyrtuar pretendimet e paléve né proceduré si dhe Vendimin e KQZ-sg
Nr. 01/3770/2025, t& datés 10.12.2025, dhe pasi ka béré vler€simin e pohimeve t& paléve,
vlerésimin e secilés prové veg e veg dhe t& gjitha provave sé bashku, duke u mbéshtetur né
dispozitat e nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), ka refuzuar si
té pabazuar ankesén dhe ka vendosur si n& dispozitiv t& kétij vendimi, pér arsyet e

paragitura né vijim:



Nga vendimi i KQZ-s&, Nr. 01/3770/2025, t& datés 10.12.2025 paneli konstaton se &shté
refuzuar certifikimi i kandidates Ena Krasniqi pér listén e kandidatéve t& subjektit politik
Koalicioni Vakat, q& garojné pér vendet e garantuara pér minoritetet né Kuvendin e
Republiké sé¢ Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés, q& do t&

mbahen mé 28 Dhjetor 2025.

Paneli i PZAP-it, vleréson ligjshméring e vendimit t&8 KQZ-s&, Nr. 01/3770/2025, té datés
10.12.2025 dhe konstaton se i njéjti &shté né harmoni té ploté me nenin 111 par.1 t& LZP-sé€,
né té cilin pércaktohet se: “Vendet né Kuvend ndahen sipas sistemit (¢ pérfagésimit té caktuar
nga neni 64 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke ndaré: 2. Njéqind e njézet (120)
vendet né Kuvend zgjidhen me votim t& fshehté, bazuar ng listat e hapura dhe ndahen midis
té gjitha partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidatéve t& pavarur, né pérpjesétim
me numtin e votave té vlefshme, t& fituara prej tyre, né zgjedhjet pér Kuvendin. Né kuadér té
késaj ndarjeje, njézet (20) prej tyre jané t& garantuara pér pérfagésimin e komuniteteve qé
nuk jan& shumicé né Kosové, si vijon: 2.1. partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét
e pavarur, t& cilét jang deklaruar se pérfaqésojné komunitetin serb, do t& kené numrin e
vendeve né Kuvend t& fituar né zgjedhjet e hapura, me minimumin dhjeté (10) vende t&
garantuara, né rast se numri i vendeve t& fituara 8shté mé i voggl se dhjeté (10); 2.2, partité,
koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, t& cilét jang deklaruar se pérfaqésojné
komunitetet e tjera, n& Kuvend do t& ken& numrin e vendeve t& fituara né zgjedhjet e hapura
me minimumin e vendeve t& garantuara si né vijim: komuniteti rom njé (1) vend; komuniteti
ashkali njé (1) vend; komuniteti egjiptian njé (1) vend; dhe njé (1) vend shtesé do t’i jepet
komunitetit rom, ashkali, ose egjiptian, q& ka numrin mé& t& madh t& votave t& pérgjithshme;
komuniteti boshnjak tri (3) vende, komuniteti turk dy (2) vende dhe komuniteti goran njé (1)
vend, n&se numri i vendeve té fituara nga secili komunitet &sht¢ mé i vogél se numri i

vendeve té garantuara.

PZAP vler&son se kur njé& subjekt politik q& garon n& zgjedhje, pér vendet e garantuar, pér
pérfaqésim t& komuniteteve né Kuvendin e Kosovés, fillimisht specifikohet se cilit komunitet
i takon subjekti politik q& garon né zgjedhje dhe nése subjekti politik déshiron t& garoj pér
vendet e garantuara né Kuvendin e Kosovés, éshté i njoftuar paraprakisht, me dispozitén e
lart cituar ligjore. N& kété rast subjektit politik KOALICIJA VAKAT &shté certifikuar si parti
pér t& marré pjesé né zgjedhjet e 28 dhjetorit 2025, sipas aplikacionit t& oftruar nga KQZ, ku
edhe ka aplikuar q& né kéto zgjedhje t& garoj pér t& marr vende t& garantuara pér pérfagésim
t& komuniteteve tjera jo shumicg, sipas nenit 16, par.12 t& LZP dhe nenit 64 t& Kushtetutés.

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés neni 64, i rregullon vendet e rezervuara pér komunitetet
jo-shumicg, t& cilat kang pér qéllim garantimin e pjesémartjes reale dhe efektive t& kétyre
komuniteteve né jetén institucionale t& vendit. Sipas PZAP ky nen nuk krijon t& drejté pér
subjektet politike q&, pér qéllime t& fitimit t& vendeve t& rezervuara, t€ pérfshijné né listat e
komunitetit persona qé nuk kang lidhje identitare me komunitetin pérkatés, por kérkon qé
kéto vende t’u takojné pérfagqésuesve autentiké t& komunitetit q¢ synohet t€ pérfaqésohet.
PZAP vleréson se pérfaqésimi i komuniteteve jo-shumicé né Kuvend, pérmes vendeve té
rezervuara, nuk mund t& jeté as formal e as fiktiv, por duhet té mbéshtetet né ekzistimin e njé



lidhjeje objektive ndérmjet pérfagésuesit dhe komunitetit pérkatés. Kjo lidhje objektive mund
té shprehet pérmes elementeve si pérkatésia etnike, pérdorimi i gjuhés, identiteti kulturor, apo
angazhimi publik dhe shogéror brenda komunitetit.

N& rastin konkret, subjekti politik VAKAT gézon statusin e partisé politike (& komunitetit
boshnjak dhe garon pér vendet e rezervuara té parashikuara pér kété komunitet. Pér rrjedhojé,
kandidatét e kétij subjekti duhet t& kené lidhje reale, t& vértetd dhe t& provueshme me
komunitetin boshnjak, Kandidatja Ena Krasniqi né ankesén e saj ka pretenduar se pér nga
gjaku i takon pérkatésisé etnike boshnjake, e cila &shté rritur né kulturén boshnjake, gjuhén
amétare gjuhén boshnjake, se &shté e lindur nga néna ¢ sa/( T he se duke
qené gjaté téré kohés me familjarét e saj boshnjake né Kosové té njéjtés askush nuk mund t&
ia mohojé pérkatésiné etnike t& saj. PZAP vleréson se nga shkresat e 1&ndés rezulton se, me
rastin e aplikimit pér certifikim, si dhe mé pas pérmes ankesés para PZAP-it, kandidatja Ena
Krasniqi nuk ka paragitur asnjé prové qé do t& déshmonte ekzistimin e lidhjes objektive me
komunitetin boshnjak, né veganti lidhjen e pérkatésisé etnike, pa pérjashtuar elemente & tjera
si gjuha apo identiteti kulturor. Po ashtu, kandidatja nuk ka ofruar argumente qé do t&
kundérshtonin pretendimin se né zgjedhjet lokale t& vitit 2009 ka marré pjes¢ si kandidate né
listén e njé subjekti politik t& komunitetit shumicg.

Mbi kété bazé, Paneli vleréson se KQZ, me Vendimin Nr. 01/3770/2025, t& datés 10.12.2025,
ka vepruar drejté kur ka refuzuar rekomandimin e Zyrés pér Certifikim lidhur me certifikimin
e kandidates Ena Krasniqi né listén e subjektit politik Koalicioni Vakat. Kjo pér arsye se
Koalicioni Vakat garon pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés t& datés 28
dhjetor 2025 pér vendet e garantuara, té cilat, né pérputhje me nenin 64 t&¢ Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 111 paragrafi 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, jané&
vende ekskluzivisht t& rezervuara dhe & garantuara p&r komunitetet joshumicé né Republikén
e Kosovés, e jo pér komunitetin shqiptar. Pér kété arsye, dhe bazuar né dispozitat e lartcekura
ligjore, t& gjitha subjektet politike q& garojné né zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés pér vendet e garantuara, jang t& obliguara q& né listat e tyre t€ kandidatéve pér
deputeté t& pérfshijné vetém kandidaté nga komuniteti t& cilit i pérket subjekti politik
pérkatés, e jo nga komuniteti shqiptar. N& rastin konkret, Koalicioni Vakat nuk ka vepruar né
pérputhje me kéto dispozita ligjore dhe me procedurat pér aplikim t& subjekteve politike qé
garojné pér vendet e garantuara né Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

PZAP vleréson se vendimi i KQZ-s& pér mos certifikimin e kandidates nuk pérbén cenim t&
nenit 45 t& Kushtetutés. E drejta pér t'u zgjedhur, ndonése e garantuar, nuk &shté e drejté
absolute dhe ushtrohet brenda kufijve dhe kushteve t& pércaktuara me Kushtetuté dhe ligj. Né
rastin konkret, kandidatja nuk po pengohet t& marté pjesé né zgjedhje né pérgjithési, por po
kufizohet nga kandidimi né listén e njé subjekti politik q& pérfagéson njé komunitet tjetér, pér
t& cilin ajo nuk ka déshmuar ekzistimin e lidhjes objektive t& kérkuar.

Né& kéto rrethana, PZAP vler&son se certifikimi i kandidates ng listén e subjektit politik t&
komunitetit boshnjak do té& rrezikonte shirembérimin e funksionit kushtetues t& vendeve t&
rezervuara, ndérsa mos certifikimi paraget nj& masé t& nevojshme dhe proporcionale pér
mbrojtjen e identitetit, pérfaqésimit dhe integritetit politik t& komunitetit boshnjak



Andaj, nga arsyet e lart theksuara konform nenit 118 par. 1 dhe nenit 119 par 3 t& LZP-sg, u
vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.18/2025 mé datén 13.12.2025.

Késhillé Juridike: Ndaj kétij vendimi mund té paraqitni ankesé né Gjykatén Suprei
Republikés sé Kosovés brenda 48 oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-I.




